ut moriar. Hæc effatus lethargo corripitur, et cùm totos septem dies dormientis instar persistit, tandem uiuere desist. Sepultus est in Lu patrio Regno (domū quippe se cù discipulis suis contulerat) prope ciuitatē 曲 kio 阜 feu, ad ripam fluminis 汶 su, in ipsā Academiā suā, in qua uelutī ciuitas, cincta cernitur. luxerunt inibi Magistrum suum discipuli habitu lugubri, multaque cum inedia et lachrymis, non secus ac filij parentē; idque per annum totum; nec defuerunt qui ad annos omnino tres 貢 cum uero sex ipsos annos, in eodem loco, luctuque persistiterunt.

Fuit admodum procero corpore Philosophus, et si fas est Siniis credere, giganteo; sed cui tamen lati humeri, pectusque amplum decorum conciliabat ac maiestatem: in ipso uertice capitis grandisculus ei tuber erat; quare à Patre suo, 丘 kieu idest, colliculus, cuius specie aliquā præbebat tuber, nominatus 丘 est, quo ipso nomine vir modestus identidem quoque utebatur. facies ei lata. subfuscus oris color, oculi nigri ac prægrandes, capillus niger, barba promissa, nasus simus, uox grauis, ac tonitruo instar, ut Sinae tradunt.

Porro quantum honoris per annos bis mille eoque amplius detulerit Magistro suo, eiusque lucubrationibus et virtuti grata Sinarum posteritas, pro me loquantur quotquot Imperio toto ad dignitates, et munia publica præsidio literarum sunt euecti: qui omnes utique fatentur à Confucij in primis scholā, et libris e quibus ad gradum examinantur, opes, honores, et illustre sibi nomen obuenisse. Loquantur item singulis in oppidis, vrbi, busque erectæ viro, ac dictæ Aulæ, ante quarum fores quotiescumque transeunt qui elliteratorum ordine publicos gerunt Magistratus, protinus e sublimi augustaque sella, in qua more gentis gestantur, uenerabundi descendunt, et passus aliquot pedites uiam suam prosequuntur. Loquantur denique titulifane honorifici, qui in ijs Aulis, quas modō dicebamus, cernuntur trahilibus auratisque literis exornati, MAGNO MAGISTRO, ILLVSTRI LITERARVM REGI, SANCTO, seu eximia quadam sapientia ornato, aliisque similibus, quibus hunc gentis sua Doctorem complures Imperatorum familie 漢 han, 隋 sui, 唐 tam, 宋 sum, 元 yuēn (fuit hæc

Tartarorū occidentaliū) et quæ hodiernā Tartarorū orientaliū proxime antecessit, 明 mim dicta, tantum non supra laudes humanas euexerunt. Quoniam tamen uoce 神 xin, quæ spiritu sonat, quaque posterioræta multis uorum superstitione tribuit, semper hic abstinerunt Sinae, hodieque abstinent (quatenus saltu uox hæc numen aliquod, uel idolum significat: titulus quippe 神 xin guci, vel huic similis funebribus tabellis inscribi solitus, et de 神 xin 位 functis)

functis omnibus communis, superstitione caret) satis utique declarat , non alio ritu, quam prisco Maiorum suorum, qui ab idololatriâ fuerunt alieni , coli nunc quoque Magistrum suum. maxime cùm præter hosce titulos et ipsum nomen tabulae inscriptum , nulla plerunque ita tua cernatur inibi, imago nulla; Vna tamen extat imago Philosophi , uix ac spiranti non modò similis , sed re ipsâ spirans ac uiua ; Nepos ille uidelicet, cuius ante iam meminimus; quem adeo propter Aui, quamvis interuallo bis mille annorum, et plusquam sexaginta generationibus iam remoti memoriam, summi pariter infimique colunt, sic prorsus, ut eum

順 xún 治 chí Monarchiæ sino-Tartaricæ Fundator, cùm Aulam de more adiisset, perhonorifice exceperit, et familiariter quoque cum eodem agere obseruatus fuerit. Gaudet ipse perpetuâ et hæreditariâ Mandarinorum dignitate; raro item priuilegio, neque ullis, præterquam Regij sanguinis Principibus concessò, ut Imperatori nullum uectigal pendat: ad hæc quotquot singulis triennijs ad Doctoris gradum uechuntur , pignus aliquod grati animi, et quasi Mineralia quod Auo non possunt, Nepoti persoluere confueuerunt . Quod autem meritó laudemus, ac suspiciamus etiam nos Europæi; cùm China fortunæ urietatem sane magnam sit experta, cùmque tot bellorum casus et calamitates subierit, tot ortus uiderit interitusque familiarium , penes quas erat rerum summa; nunquam tamen honores quos memorauit, gratæque posteritatis erga Confucium monumenta sunt interrupta; si tamen paucos annos exceperimus, quibus tertio post sèculo quám Philosophus obiit, 泰 çin 始 xi 皇 hoam secundus e familia 泰 çin Imperator, non in libros tantum, sed etiam literatos barbare crudeliterque saeuijt. Cæterum cum huius morte literæ mox reuixerunt, et ijs honorum incrementis, quæ sub Tartaris quoque spectamus hodic, Confucijque nomen et fama creuit.

Intelliget ex his omnibus prudens lector quám non inutilis futura sit Euangelico Præconi Viri huius authoritas, siquidem eâ apud hanc gentem, quæ Magistri sui, et literarum suarum usqueadeo studiosa est , uti quandoque possit (et uero potest) ad Christianam Veritatem confirmandam; quemadmodum uidemus, Apostolum Paulum Poetæ græci authoritate olim apud Athenienses fuisse usum . Vnum tamen hic sollicite cauendum nobis erit, posito semper ante oculos eorum Patrum exemplo, qui Missionem hanc cum singulari uirtute prudentiâque fundatam nobis reliquerent; ut apud Sinas admodum moderate commendemus ac laudemus Confucium, ne testimonio nostro atque authoritate æstimationis hominis, doctrinæque eius, quæ iusto prope maior est, immodice prorsus augescat; maxime apud gentem naturâ sene superbam, et aliena fere

præ suis contemnentem. Multo magis tamen caendum nobis erit, ne uerbo scriptoue damnemus, aut laedamus eum, quem tota gens tanto pere suspicit ac ueneratur, ne huic odiosi reddamur, non nos ipsi tantum, sed ipse met, quem prædicamus, Christus; et dum forte contemnimus aut condemnamus eum, qui tam consentanea rationi docuit, qui que uitam ac mores cum doctrinâ suâ conformare semper studuit, uideamus nos Europæi, Sinis saltem, non tam cum Magistro ipsorum, quām cum ratione ipsâ pugnare uelle, et huius lumen, non autem Confucij personam extinguere.

Coæ Iterum Recognitum, ac in lucem editum
Die 1. Octobris. Anno 1669.

SUPERIORVM PERMISSV:

Ex Bibliotheca
majori Coll. Rom.
Societ. Jesu

8t N